كلمات مفتاحية: النقشبندية، الخالدية، إسماعيل الشرواني، الكردي، القوقاز

A. GİRİŞ

Hız. Ömer döneminden itibaren Kafkasya, Müslüman Arapların fetih hareketlerine sahne olmuştur. Bu fetihler Hız. Osman döneminde artarak devam etmiştir. Bu dönemde bölgeye vali olarak gönderilen Velîd b. Ukbe (ö. 61/680) günümüzde Azerbaycan ve Ermenistan olarak bilinen bölgeleri fethederek bölge halkıyla anlaşma yapmıştır.¹

Kafkaslara Türklerin yerleşmesi ise XI. yüzyılda başlamış daha sonraki dönemlerde bölgenin güneyinde bulunan Azerbaycan² tamamen bir Türk ülkesi haline gelmiştir. XIII. ve XIV.

Abbâskulu Bakihanov, *Gülistân-ı İrem*, Bakü: Azerbaycan Respublikası Medeniyet ve Turizm Nazirliği, 2010, 9; Zeki Velidi Togan, "Azerbaycan", *MEB İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul: MEB Yayınları, 1979, II, 93-95.

³ Ahmed Cevdet Paşa, *Târîh-i Cevdet*, Hız. Mehmet İpşirli, Ankara: Türk Tarih Kurumu Yay., 2018, s. 298, 303.

önemli tarikatlar da bu bölgede ortaya çıkmıştır. Hüseyin b. Yezdânyâr (ö. 334/945), Ebû Bekir Tâhir el-Ebherî (ö. 330/941), Ebü'l-Hüseyin Bündar b. Hüseyin eş-Şirâzî (ö. 395/964), Ebü'l-Hasen el-Bûşencî (ö. 348/959), ve Ebû İshâk İbrâhim b. Ahmed b. Müvelled (ö. 342/953) Azerbaycan'ın tarihî sınırları içerisinde ortaya çıkmış ilk sûflerendir.⁴ Tasavvufun sistemleştiği XII. asırdan sonra Sühreverdîye⁵ kaynaklı Ebherîye,⁶ Zâhidiye,⁷ Halvetiye⁸ ve Safeviye⁹ tarikatları Azerbaycan'da¹⁰ doğmuştur. Bunun yanı sıra Azerbaycan'ın tarihî coğrafyası ile Anadolu arasında tarihin her döneminde tasavvuf alanında canlı bir ilişki olagelmıştır.¹¹

⁵ Tarikat bu günkü İran'ın Cibâl eyaletine bağlı Sühreverd kentinde Ebû Necîb Abdülkâhir tarafından kurulmuş ve yeğeni Şihâbüddîn Ebû Hafs Ömer Sühreverdî tarafından sistemleştirilmiştir. Alexandar Knysh, *Tasavvuf Tarihi*, Çev. İhsan Durdu, İstanbul: Ufuk Yayınları, 2008, s. 184.

⁶ Abdülkâhir Sühreverdî'nin baş halifesi olan Kudbeddîn el-Ebherî (ö. 622/1225) tarafından Güney Azerbaycan'ın Ebher kahasında kurulmuştur. Bk. Mahmûd Celaleddîn el-Hulvî, *Lemezât-ı Hulviyye ez Lemezât-ı Hulviyye*, Hz. Mehmet Serhan Tayşî, İstanbul: MÜ. İlahiyat Vakfı Yayınları, 1993, s. 269.

⁷ Araştırmalarda Ebherîye tarikatının devamı olarak zikredilmiş olup kurucusu İbrâhim Zâhid-i Geylânîdir. bk. Mehmet Rıhtım, *Seyyid Yahyâ Şirvânî ve Şifau'l-Esrâr Adh Eseri*, Bakü: 2010, s. 46.

⁸ Pir Ömer Halvetî'nin (ö. 799/1397) Azerbaycan'ın Şamahı şehrinde kurduğu ve Seyyid Yahyâ Şirvânî (ö. 866/1460) tarafından sistemleştirilen bir tarikattir.

⁹ Safiyyudîn el-Erdebilî (ö. 1334) tarafından Erdebil'de kurulmuştur. Hulvî, *Lemezât*, s. 327

¹⁰ Sözü edilen tarikatların doğduğu ve faaliyet gösterdiği mıntıklar her ne kadar bu gün İran'ın resmî sınırları içerisinde olsa bile o dönemde güney Kafkasya olarak adlandırılmaktaydı. Azerbaycan'ın tarihî coğrafyası için bk. Togan, "Azerbaycan", II, 93-95.

¹¹ Özellikle Halvetiye tarikatının ikinci kurucusu olan Yahyâ eş-Şirvânî'ye intisap etmek için Anadolu'dan gelerek tekrar Anadolu'ya dönen meşhur sûfler şunlardır: Pîr Muhammed Erzincânî (ö. 879/1474), Molla Ali Halvetî (ö. 867/1463), Dede Ömer Rûşenî (ö. 892/1478), Habîb-i Karamânî (ö. 902/ 1479). Halvetilik büyük ölçüde bu şahsiyetler sayesinde Anadolu'ya yayılmıştır. (Hulvî, *Lemezât*, s. 409-411)

¹² Rıhtım - Halilli, *İsmayıl Şirvânî*, 38.

Azerbaycan'da Nakşibendîlik, XIX. yüzyılın başlarında Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî'nin halifelerinden İsmâil Siraceddîn eş-Şîrvânî el-Kürdemirî ile birlikte tekrar faaliyet göstermeye başlamıştır. Kürdemirî ile birlikte genelde Kafkaslarda hususen de Şîrvan'da son derece hızlı bir yayılma gösteren Nakşibendîliğin Hâlidîyye kolu, gerek sosyal ve dinî hayata müdahalesiyle gerekse de o dönemde Ruslara karşı yapılan mücadelelerde ön planda olmasıyla aktif bir tarz benimsemiştir.¹³

Hâlidîlik Kürdemirî'nin bölgedeki halifeleri vasıtasıyla Kafkaslarda üç kola ayrılmıştır. Bunlardan birincisi Molla Muhammed Yeragî (ö. /1254/1838) ve Cemâleddin Gazikumukî (ö. 1285/1869) ile yayılan Dağıstan koludur. İkincisi Mir Hamza Nigârî (ö. 1303/1886) ile yayılan Karabağ kolu, üçüncüsü ise Yahya Bey Kutkaşınî¹⁴ (Dağıstânî) (ö. 1285/1869) ile Kuzey Batı Azerbaycan'da yayılan ve daha sonra Mahmûdiyye olarak anılacak olan Car-Balaken koludur.¹⁵

Kuzey Batı Azerbaycan'da Câr-Balaken (Zakatala, Balaken, Kak) bölgesinde yayılmaya başlayan Hâlidîlik, kısa zamanda kendisine taraftar bulmuştur. İsmâil Kürdemirî'nin halifelerinden Hacı Yahya Bey Kutkaşınî ile başlayıp Yunus Efendi el-Lelelî (ö. 1276/1860) ile devam eden bu kol Almalılı Mahmûd Efendi ile Azerbaycan, Dağıstan ve Rusya'nın bazı bölgelerinde geniş kitlelere ulaşmıştır.¹⁶

B. İSMÂİL EŞ-ŞİRVÂNÎ EL-KÜRDEMİRÎ'NİN HAYATI VE İRŞAD FAALİYETLERİ

Tam adı Mevlânâ İsmâil b. Ahmed olan Siraceddîn Kürdemirî eş-Şîrvânî olan Şeyh İsmâil Şîrvan olarak adlandırılan bölgede Şamahı Hanlığı'nın Bölüket

²⁶ Vassâf, *Sefîne-i Evliya*, II, 361.

etmiş olup aynı yıl otuz iki yaşında Mekke, Medine ve Kudüs'ü ziyaret ettikten sonra İstanbul'a gelmiştir.²⁷

Kürdemirî'nin İstanbul'a geldiği dönemlerde tasavvufa ve manevî ilimlere merakının başladığı görülmektedir. Mevlânâ Abdullah ed-Dihlevî'yi (ö. 1240/1824) ziyaret etmek ve manevî olarak ondan istifade etmek için Hindistan'a seyahat etmek istemesi buna işaret etmektedir.²⁸ Yaya olarak çıktığı bu seyahatte Kürdemirî, Basra'ya kadar gelmiş fakat kaynaklara göre manevî bir işaretle Şam'a yönelerek Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî'nin (ö. 1242/1827) yanına gitmiştir.²⁹

1813'ten 1817 yılına kadar dört sene Mevlânâ Hâlid'in yanında kalan İsmâil Kürdemirî, seyrüsülûkünü burada tamamlamıştır.³⁰ Rivayete göre henüz hiçbir ders ve sohbet yapmadan önce şeyhinin emriyle bir müddet halvete girmiştir.

Mevlânâ Hâlid'den aldığı icâzetnâme gereği Şirvan'da Nakşibendîliği-Hâlidîliği yayan Kürdemirî, artık dinî bir lider olarak tanınmaya başlamıştır. Etraf kentlerden pek çok zevat Kürdemirî'ye mürid olmaya başlamıştır. Bölüket Mahalı'nın Kürdemir kentinden Hacı Mahmûd Baba (ö. 1309/1891), Külüllü kentinden Hacı Ahmed Efendi (ö. 1856/1273), Ceyli kentinden Hacı Muhammed Nâbi Efendi (ö.?), Karasubar Mahalı'nın Zerdap kentinden Molla Ahmed (ö.?) bu müridlerin ilkleridir.³⁵

Kürdemirî'ye intisap edenlerin en önemlilerinden biri şüphesiz Has Muhammed Efendi (Şirvânî)'dir (ö. 1274/1857). Aslen Şirvanlı³⁶ olan Has Muhammed Efendi Dağıstan'da Molla Muhammed Yerağî'den (ö. 1253/1838) medrese dersleri almıştır. Bu esnada vatanına dönen Has Muhammed burada Kürdemirî ile tanışarak onun müridi olmuştur. Şeyhinin yanında bir müddet kalan Has Muhammed daha sonra Dağıstan'da irşad vazifesiyle Kürin Hanlığı'nın Yukarı Yerağ kentine dönmüştür.³⁷ Bir müddet sonra Has Muhammed, ilk hocası Molla Muhammed Yerağî ile birlikte Şirvan'a gelip onun Kürdemirî'ye intisap etmesine vesile olmuştur.³⁸

1301-02/1886) bu dönemde Şeyhe intisap etmiş ve onun hizmetinde bulunmuştur. Daha sonra birlikte Amasya'ya dönmüşlerdir.⁴⁹

1841'de Sivas'tan Amasya'ya dönen İsmâil Sirâceddin burada yedi yıl daha yaşadıkdan sonra 1848 yılında vebaya yakalanarak vefat etmiştir. Daha sonra oğlu Mehmet Rüştü Paşa (ö. 1290/1874) tarafından şeyhe bir türbe yaptırılmıştır. Türbenin olduğu tepe önceleri "Şamlılar Üstü" olarak anılmaktayken türbeden sonra burası "Şirvanlı Türbesi" olarak adlandırılmıştır.⁵⁰

1. İsmâil eş-Şirvânî el-Kürdemirî'nin Müstakil Halifeleri

a. Muhammed Salih eş-Şirvânî

Dönemi anlatan kaynaklar bu zât hakkında fazla bir malumatın olmadığını belirtmişlerdir.⁵³ Lâkin Hâlidîliğin Câr-Balaken kolunun şeyhlerinden Talalı Ahmed Efendi (ö. 1321/1904) onun için; “Şeyhimiz Hâce Muhammed Salih Şirvânî, İsmâiliyye⁵⁴ halifelerinin en büyüklerindendir.” diye bir ifade kullanmıştır.⁵⁵

Dönemin Şirvan ve Dağıstan sûfleri hakkında bilgi veren Şuayb Efendi Bâkînî'de İsmâil Kürdemirî'nin, Muhammed Salih Şirvânî ve Has Muhammed Şirvânî'den başka halifeleri hakkında bilgisinin bulunmadığını eserinde beyan etmektedir.⁵⁶

1825 yılında Rusya'nın bölgedeki generali Yermalov'un emri ile sürgüne gönderilen Hacı Ahmed, şeyhi İsmâil Kürdemirî'nin Anadolu'ya hicret haberini alınca sürgünden kaçarak Ahıska'da şeyhine yetişerek onunla birlikte Amasya'ya gitmiştir. Amasya'da olduğu sıralarda İsmâil Kürdemirî'den hilâfet almıştır.⁵⁷

Daha sonra İstanbul'a giden Ahmed Kıyasî burada Denizli müsellimi Tavaslı Osman Ağa (ö. 1269/1853) ile tanışmış, kendisine bir dergâh kurulması şartıyla irşad faaliyetleri için Denizli'ye gitmeyi kabul etmiştir. Burada âlim ve hattat olan Osman Afif Sivrihisarî (ö. 1298/1881) adıyla meşhur zât kendisinden sonra irşad vazifesini devam ettirmiştir.⁵⁸

Sivrihisarî de Osman Abdülmennan Efendi'yi halife olarak yetiştirmiştir. Abdülmennân Efendi Afyonkarahisar'da doğmuş, ilim hayatına burada başlamış ve İstanbul'da devam etmiştir. Bu zâtın mantık ve tasavvuf alanlarında eserleri mevcuttur.

Yaşadığı yere geri dönen Şeyh Cemâleddin Efendi vakitlerini terk-i dünya içerisinde ibadet ve onu ziyarete gelenleri tarikata davetle geçirmiş, Dağıstan'ın hemen her yerinden pek çok müridi olmuştur. Bunlar arasında Kafkasya özgürlük mücadelesinin liderleri olan Gimrili Gazi Muhammed (ö. 1247/1832) ve İmam Şâmil (ö. 1288/1871) de mevcuttur. Şeyh Cemâleddin daha sonra Gazi Muhammed'e tarikatta icâzetnâme

⁷⁵ Benningsen- Quelquejay, *Sûfi ve Komiser*, s. 337.

⁷⁶ Şeyh Cemâleddin'in çalışkanlığı ve dürüstlüğünden dolayı da Aslan Han Kürin bölgesinde üç köyün vergisini o günkü Rus idaresinin de onayıyla ona bağışlayarak ödüllendirmiştir.

Özellikle İmam Şâmil'in kayınpederi olan ve Müridizm hareketine maddî manevî destek vermeye çalışan Cemâleddin Gazikumukî'nin Osmanlı Devleti'ne göç etmesinden sonra Hâlidîlik münferit şeyhler ve müritlerle varlığını sürdürmüştür.

Cemâleddin Gazikumukî'den icâzet alan şeyhlerin en meşhurlarından biri Hacı Abdurrahman Efendi es-Sugûrî (1299/1882)'dir.⁸² es-Sugûrî'nin Dağıstan'ın mürşidi olduğunu belirten kaynaklar onun hem Yerağî'den hem de Şeyh Cemâleddin'den icâzetli olduğunu belirtmişlerdir. Durkilî onun, hac dönüşü İsmâil Kürdemirî ile de görüştüğünü ve tarikatı ondan da aldığını söylemiştir.

Car-Balaken (Mahmûdiyye) kolunun sonraki şeyhlerinden olan Hacı Cebrâil Efendi Yahya Kutkaşını'yı 1866 yılında Hicaz'da ziyaret ettiğini belirterek o sırada Yahya Beyin yüz otuz yaşlarında olduğunu nakletmiştir. Bâkînî de Yahya Beyin vefat tarihinin 1285/1869 olduğunu da belirtmiştir.¹²⁰ Bâkînî'nin rivayetleri dikkate alındığında Yahya beyin Mekke'de 1869 yılında 136 yaşında vefat ettiğini kabul etmek gerekir.

b. Hacı Yunus Efendi el-Lelelî

Hacı Yunus Efendi 1803 yılında Gah (Gax) şehrinin Leleli kentinde doğmuştur.

Bun göre; başta Şîrvân ve Câr-Balaken olmakla Azerbaycan, Dağistan, Çeçenistan, Çerkez, Gazikumuk, Ahta, Kazan ve Astrahan gibi bölgelerde pek çok mürid, mürit ve medrese Mahmûd Efendi'nin yolundan gittiği iddia ederek faaliyet göstermişlerdir.¹³³

Almalılı Mahmûd Efendi sağlığında Azerbaycan'da sekiz kişiye tarikatı yayma icazeti vermiştir. Bunlar Talalı Ahmed Efendi (ö. 1321/1904), Hacı Cebrâil Efendi (ö. 1307/1889), Hacı İsmâil Efendi Suvagîlî (ö. 1302/1884), Hacı Hamzat Efendi Sakhurî (ö. 1308/1890), Hacı Hazret Efendi (ö. 1284/1868), Hacı Muhammed er-Rûçî (ö. 1303/1886), Hacı Baba Efendi el-Gahî (ö. 1304/1887) ve Nurullah Efendi Laysıkî (ö. 1315/1897)'dir.

Bunların haricinde o, Kazan'da sürgünde yaşadığı dönemlerde Muhammed Zâkir el-Çistavî'ye (ö. 1310/1892) ve Hacı Abdülvehhâb Hacıturhânî'ye (Astrahanî) tarikatı yayma izni vermiştir.¹³⁴

Almalılı Mahmûd Efendi'den sonra bu kolun Azerbaycan'daki temsilcileri sırasıyla Talalı Ahmed Efendi, Hacı Şuayb Efendi (ö. 1330/1912), Hacıyov Efendi (ö. 1367/1948), Muhammed Nâsîh Efendi (ö.1416 /1996)'dir.¹³⁵

¹³² Bâkînî, *Tabakât*, 623; Şamil Şikhaliyev, “Sûfîskiye Vird Nakşibendiyya i Şazaliyya vı Dagestane”, *Vestnik Avrasia*, 2007, 137-151.

¹³³ Bâkînî, *Tabakât*, s. 576; A.B. Sizranov, “Astrahansko-Kavkazie Sûfîskie Sbyezi”, *Kavkaz Sbornik*, sayı: 8: 2014, s.